
Ответь на вопросы и 
выбери номер 

правильного ответа

Тренажер по теме 
«Однородные члены 
предложения»

Выбери номер правильного 
ответа



Какие члены предложения называются 
однородными?

1

2

4

3

Отвечающие на вопросы кто? что?

Относящиеся к подлежащему.

Отвечающие на один и тот же вопрос.

Выбери номер правильного 
ответа

Правильно
! Молодец!Подумай еще!

Отвечающие на один и тот же вопрос 
и относящиеся к одному и тому же 
слову.



Выберите предложение с 
однородными членами

1

2

3

4

Ветер весело шумит, судно весело 
бежит.

Зашумел в ветвях мокрый ветер.

В кабинете у доктора по- прежнему жили 
ёжики, зайцы и белки. 

Несётся  зелёный листок   через  
деревню

Выбери номер правильного 
ответа

Правильно
! Молодец!

Подумай еще!



В густом лесу скрываются лисы, 
зайцы и медведи.

 Однородные члены в предложении 
выражены 

3

2

1

4

второстепенными членами

сказуемыми

подлежащими

нет верного ответа

Выбери номер правильного 
ответа

Правильно
! Молодец!

Подумай еще!



Кот  переплыл  реку   и  
выбрался  на  берег.

 Однородные члены в предложении 
выражены

1

3

2

4

подлежащими

второстепенными членами

сказуемыми

нет верного ответа

Выбери номер правильного 
ответа

Правильно
! Молодец!

Подумай еще!



Как связаны между собой однородные 
члены предложения?

1

3

2

4

Связаны только интонацией.

Связаны знаками препинания.

Связаны интонацией перечисления 
или союзами и, а, но.

Связаны любыми предлогами.

Выбери номер правильного 
ответа

Правильно
! Молодец!

Подумай еще!



леса

ковром
опавших

осенью из

листьев

парки

скверы
покрыты


